
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 5

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto:  Presa d’atto dell’affidamento disposto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 
120/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, in favore dell’operatore economico 
Agri Serilli S.r.l del servizio di snevamento e spargimento sale meccanico mediante automezzi 
specifici presso tutti i presidi aziendali, siti nel Comune di Rieti.
Importo stimato di spesa € 7.320,00 IVA inclusa.
CIG: Z3635077FE.

Estensore: Dott.  Pasquali Marco  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento:Ing. Germolè Antonino                       

Data  02/02/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Responsabile della UOC.:Ing. Germolè Antonino             

Data  02/02/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  503010101          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 41/2022  
                                                                                               
Data 07/02/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento disposto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 120/2020, così come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, in favore dell’operatore economico Agri Serilli S.r.l del servizio di 
snevamento e spargimento sale meccanico mediante automezzi specifici presso tutti i presidi aziendali, siti nel Comune 
di Rieti.
Importo stimato di spesa € 7.320,00 IVA inclusa.
CIG: Z3635077FE.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 5

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2020, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
 In data 01.07.2020 è stato stipulato il contratto con l’operatore economico La Veneta Servizi 

S.p.a. relativo al servizio di pulizia degli spazi esterni e delle pertinenze degli immobili della 
ASL di Rieti;

 Tra le prestazioni contrattuali in carico all’Assuntore era ricompreso anche il “servizio di 
pulizia e di rimozione della neve dai marciapiedi perimetrali esterni all’edificio, nonché, nel 
perimetro interno, dalle caditoie, dalle piazzole di disimpegno delle rampe di accesso, dai viali 
di accesso veicolare e pedonale, dai cortili, (…);

 Il suddetto contratto è cessato a fare data dal 31.12.2021;
 Con deliberazione n. 715/D.G. del 25.06.2021 è stata disposta la presa d’atto 

dell’aggiudicazione, da parte dell’operatore economico RTI Eraclya Soc. Coop/Sagad S.r.l., 
della gara centralizzata della Regione Lazio per il servizio di pulizia e sanificazione -lotto 14 - 
d’interesse della ASL di Rieti;

 A fare data dal 01.01.2022 parte delle prestazioni contrattuali eseguite dall’operatore 
economico La Veneta Servizi S.p.a., tra cui il “piano neve”, in quanto ricomprese nel CSA, 
sono passate in carico all’ RTI Eraclya Soc. Coop/Sagad S.r.l.;

VISTA la nota prot  n. 639 del 04.01.2022, trasmessa dal RUP designato per il contratto relativo al 
servizio di pulizia e sanificazione, con la quale è stato chiesto all’RTI Eraclya Soc. Coop/Sagad 
S.r.l. di porre in essere le attività propedeutiche all’attivazione del piano neve presso tutti i presidi 
di competenza della ASL di Rieti;

DATO ATTO che, in risposta alla suddetta nota, l’RTI, richiamando il capitolato di gara, 
specificava che lo spargimento di sale e lo sgombero della neve fosse da intendersi come relativo 
solo “alle zone di immediato accesso agli edifici oggetto dell’appalto”, e non quindi alle restanti 
aree di pertinenza e zone adibite alla viabilità;



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento disposto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 120/2020, così come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, in favore dell’operatore economico Agri Serilli S.r.l del servizio di 
snevamento e spargimento sale meccanico mediante automezzi specifici presso tutti i presidi aziendali, siti nel Comune 
di Rieti.
Importo stimato di spesa € 7.320,00 IVA inclusa.
CIG: Z3635077FE.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 5

CONSIDERATO che nella medesima nota è stata formulata  un’ offerta per i servizi non 
rientranti nelle prestazioni di capitolato, come di seguito dettagliato:

 Canone fisso reperibilità periodo gennaio-aprile 2022 € 1.300,00 al mese oltre Iva;
 Snevamento e spargimento sale meccanico mediante automezzi specifici € 270,00/h oltre 

iva;
 Solo spargimento sale meccanico con ricorso di operai € 180,00/h oltre iva;

DATO ATTO che il RUP, non ritenendo congrua la suddetta quotazione, ha avviato un’indagine 
di mercato, interpellando gli operatori economici presenti sul territorio del Comune di Rieti, di 
seguito indicati:

 Azienda Agricola Pompei Angelo;
 Agri Serilli S.r.l.;

VISTI i preventivi ricevuti dagli stessi, agli atti della scrivente UOC, e di seguito dettagliati:

Azienda Agricola Pompei Angelo Agri Serilli S.r.l.
Canone fisso reperibilità periodo gennaio-
aprile 2022 € 1.000,00 mese oltre Iva;

Canone fisso reperibilità periodo gennaio-
aprile 2022 € 1.000,00 oltre Iva;

Snevamento e spargimento sale meccanico € 
70,00h oltre iva + € 15,50 al quintale oltre iva 
per il sale

Snevamento e spargimento sale meccanico € 
70,00h oltre iva

DATO ATTO che il preventivo inviato dall’operatore economico Agri Serilli S.r.l. relativamente 
all’affidamento del servizio di spargimento sale e rimozione neve nei Presidi Asl, siti nel Comune 
di Rieti, risulta essere congruo ed il più economicamente vantaggioso;

PRESO ATTO inoltre che, relativamente all’affidamento del servizio di spargimento sale e 
rimozione neve, l’operatore economico Agri Serilli S.r.l. già svolge, da diversi anni, lo stesso 
servizio per il Comune di Rieti e, quindi, trattasi di operatore esperto e in possesso dei mezzi 
necessari;

CONSIDERATO che il RUP vista l’urgenza dell’affidamento di che trattasi, al fine di fronteggiare 
eventuali fenomeni atmosferici recanti neve e ghiaccio, ha accettato il preventivo dall’operatore 
economico Agri Serilli S.r.l.;
 
DATO ATTO che per i restanti presidi della ASL di Rieti, siti in altri territori comunali, è in atto 
l’istruttoria propedeutica alla stipula di accordi ex art. 15 L. 241/90 con le amministrazioni 
comunali di pertinenza;

CONSIDERTATO altresì che, in contraddittorio con il suddetto operatore economico, sono state 
stimate circa n. 3,5 h per intervento e n. 8 interventi al mese;

RITENUTO, quindi, di stimare in € 6.000,00 oltre iva l’importo necessario a remunerare il servizio 
in parola per il periodo gennaio- aprile 2022;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2, lettera a), della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 
del D. L. 77/2021, in vigore dal 01.06.2021, nel quale è previsto: “l’affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento disposto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 120/2020, così come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, in favore dell’operatore economico Agri Serilli S.r.l del servizio di 
snevamento e spargimento sale meccanico mediante automezzi specifici presso tutti i presidi aziendali, siti nel Comune 
di Rieti.
Importo stimato di spesa € 7.320,00 IVA inclusa.
CIG: Z3635077FE.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 5

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 e 101 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., le funzioni di RUP 
sono assolte dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, l’Ing. Antonino Germolè;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI  PRENDERE ATTO dell’affidamento disposto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 
120/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, in favore dell’operatore economico 
Agri Serilli S.r.l del servizio di snevamento e spargimento sale meccanico mediante automezzi 
specifici presso tutti i presidi aziendali, siti nel Comune di Rieti;
DI  STIMARE in € 6.000,00 oltre iva l’importo necessario a remunerare il servizio in parola per il 
periodo gennaio- aprile 2022;
DI DARE ATTO che il CIG del presente affidamento è il seguente: Z3635077FE.
DI INCLUDERE l’onere del presente provvedimento, pari ad  € 7.320,00 Iva Inclusa, nel conto 
economico 503010101- “manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze”-Esercizio 
2022;
DI  PRENDERE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 e 101 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  le funzioni 
di RUP sono assolte dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, l’Ing. Antonino Germolè;
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;
Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           
Il Responsabile della U.O.C.Tecnico Patrimoniale

Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Presa d’atto dell’affidamento disposto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 120/2020, così come 
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, in favore dell’operatore economico Agri Serilli S.r.l del servizio di 
snevamento e spargimento sale meccanico mediante automezzi specifici presso tutti i presidi aziendali, siti nel Comune 
di Rieti.
Importo stimato di spesa € 7.320,00 IVA inclusa.
CIG: Z3635077FE.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 5

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data             

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             


		2022-02-08T12:05:22+0000


		2022-02-08T13:49:49+0000
	Firma applicativa




